

زمان‌های بحرانی قلب فرد را آشکار می‌کند

هیچ عنوانی والاتر از «مرید دافا» نیست. این عنوان به این معناست که فرد، بالاترین، دافای کیهان را تمرین می‌کند و هدف بنیادین او در زندگی، کمک به استاد برای نجات موجودات است. برای چنین فردی، مهم‌ترین و اولین مسئله، تزکیه خود و نیز پاسداشت دافا در همه زمان‌ها و همه مکان‌هاست.

بنابراین، فرد در هر شرایطی باید به معیارهای یک تزکیه‌کننده پایبند باشد، دافا را در اولویت قرار دهد و به همه چیز از منظر آموزه‌ها بنگرد. ما در لحظه حساس تاریخی دوران پایانی هستیم، زمانی که فا در حال نوسازی آفرینش است و نجات به بشریت عرضه شده است. پس، بدون توجه به مشکلاتی که ممکن است پیش بیاید، باید با ذهنیت تزکیه‌کننده به آن‌ها نگاه کنید؛ دافا را بر هر چیز دیگر مقدم بدانید و در ذهن خود، حمایت از پروژه‌های تمرین‌کنندگان دافا را در اولویت قرار دهید تا آن‌ها بتوانند در مأموریت خود برای نجات موجودات به موفقیت برسند. اگر در لحظات حساس اجازه دهید هرگونه فکر یا انگیزه خودخواهانه به ذهن‌تان راه یابد، درواقع در حال اجرای خواسته‌های اهریمن هستید. هر کسی که در تلاش است تا از درون، پروژه‌های تمرین‌کنندگان را مختل کند، باید این را بداند: خدایان بیشماری نظاره‌گرند. نیروهای کهن در حال تماشا هستند. و همچنین شیطان سرخ.

دافا، فای کیهان است و هیچ‌کسی نمی‌تواند به آن آسیب برساند. آنچه واقعاً در این جهان در حال روی‌دادن است، این است که دافا در حال نجات موجودات است! آنچه واقعاً اهمیت دارد این است که آیا افکار و انگیزه‌های افراد مطابق معیار هستند، نه اینکه چه کسی در یک سازمان چه مقامی دارد یا اینکه آن جایگاه چقدر مهم است. به‌ویژه در چنین زمانی، همه باید با هدفی مشترک گرد هم آیند، دافا را در اولویت قرار دهند، خویشتن‌داری شایسته یک تزکیه‌کننده را حفظ کنند و اطمینان حاصل کنند که هیچ آسیبی به پروژه‌های آن‌ها برای نجات موجودات وارد نمی‌شود و باهم کار کنند تا از این سختی‌ها عبور کنند. این همان شیوه‌ای است که تزکیه‌کننده باید در پیش بگیرد. و این تقوای عظیم‌تان را شکل خواهد داد. زیرا این، آزمونی است که باید در آن موفق شوید.

آیا هرگز به این نیندیشیده‌اید که در این لحظات پایانی، این مسئله شیوه‌ای برای آشکارکردن کسانی است که به‌طور واقعی تزکیه نکرده‌اند، تظاهر به تزکیه کرده‌اند، یا کسانی که با تمام وجود برای رشد خود تلاش نکرده‌اند؟ آیا هرگز به این نیندیشیده‌اید که در حالی که در دوران پایانی، موجودات در حال نجات‌یافتن هستند، درون جامعه دافا نیز یک روند پاکسازی در جریان است؟

هیچ‌کسی نباید درون جامعه دافا ناآرامی ایجاد کند. این به منزله مختل کردن فا است! هر کسی که چنین کرده، بهتر است هرچه زودتر اشتباهات خود را جبران کند! زمان اندکی باقی مانده است!

معلم‌تان

لی هنگ‌جی

۲ فوریه ۲۰۲۵